
 مصلای تهران
میزبان نمایشگاه قرآن
 بیست ونهمین نمایشگاه بین المللی قرآن با 
شعار »کتاب امید و آرامش« برگزار می شود

بیست ونهمین نمایشگاه بین المللی قرآن، طی 
مراسم افتتاحیه، شنبه ۲۷فروردین در شب 
میلاد امام حسن)ع( آغاز شده و به مدت ۲هفته 

تا جمعه نهم اردیبهشت ادامه خواهد داشت.
علیرضا معاف، معاون وزیر  ارشاد و رئیس 
نمایشگاه قرآن در نشستی به تشریح 
برنامه های امسال نمایشگاه قرآن پرداخت. وی 
با اشاره به اینکه امسال نمایشگاه قرآن و کتاب 
به دستور رئیس جمهور و  وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به صورت حضوری برگزار می شود، 
توضیح داد: »به طور کلی ۴۵بخش در نمایشگاه 
امسال تعبیه شده و  برنامه ریزی های متکثری 
برای آنها انجام شده است. در نمایشگاه امسال 
بیش از ۸۰ نوع نوآوری و ابتکار داریم.« وی 
همچنین با بیان این مطلب که »نمایشگاه 
قرآن اتفاقی چندجانبه و  جذاب محسوب شده 
و تفرجگاه دینی مردم است« یادآور می شود: 
»این دوره از نمایشگاه تا ۹اردیبهشت پذیرای 
مردم در مصلای امام خمینی)ره( خواهد بود. 
در این دوره همچنین بخشی تحت عنوان 
»ترویج فرهنگ نهج البلاغه داریم« و  در آن 
بیست وششمین دوره آیین تکریم خادمان 
نهج البلاغه و صحیفه سجادیه همزمان با آیین 

اختتامیه برگزار می شود.«
یکی دیگر از برنامه های این دوره از نمایشگاه 
قرآن، برنامه خادمان قرآنی است که به گفته 
رئیس نمایشگاه برگزار می شود. در این دوره 
۲هزار نامزد معرفی شده از سوی مؤسسات 
توسط کمیته ارزیابی بررسی و تجلیل 
می شوند. در کنار این موضوع، ما ۳۶میلیون 
نوجوان داریم که براساس سلایق و علایق 
آنها، تلاش کردیم بین بازی و  مفاهیم قرآنی 
پیوند برقرار کنیم.  در نتیجه در بخش نوجوان 
نمایشگاه نوجوانان می توانند از ۱۵بازی مبتنی 

بر مفاهیم دینی و  ارزشی استفاده کنند.
وی ادامه می دهد: »در نمایشگاه امسال، 
بخش مسجد جامعه پرداز و  تمدن ساز در 
فضای ۳هزار مترمربع تعبیه شده است.« 
معاون وزیر فرهنگ  و  ارشاد اسلامی  یکی دیگر 
از اتفاقات نوآورانه امسال را حضور مستقل 
میراث فرهنگی و  گردشگری در قالب بخش 
صنایع دستی و میراث فرهنگی خواند که 
در ۲هزار مترمربع نام آوران این حوزه حضور 
پیدا می کنند. وی تشریح می کند: »امسال 
بخش هنر و صنایع دستی تفکیک شده و  در 
معرض دید علاقه مندان قرار دارد. بخش 
بین الملل نمایشگاه نیز با استفاده از وبینارهای 
موضوعی و  مفهومی  با موضوعاتی چون تقریب 
و دیپلماسی قرآنی و... و با همکاری ۲۰کشور 

برگزار می شود.«
رئیس نمایشگاه قرآن با اشاره به فعالیت بخش 
ترجمه قرآن در این دوره که در آن از مرکز ملی 
ترجمه قرآن ر ونمایی می شود، ادامه می دهد: 
»البته این مرکز به صورت منظم وجود نداشته 
و  همانطور که مرکز طبع و  نشر قرآن داریم، 
مرکز ترجمه قرآن هم در وزارت ارشاد تاسیس 
شده و  در نمایشگاه رونمایی می شود. در این 
نمایشگاه خدماتی چون تعویض قرآن نیز برای 
مخاطبان انجام خواهد شد. تلاش ما این است 
که لذت معنوی برای خانواده ها در نمایشگاه ها 

فراهم شود.«
در ادامه این نشست، محمدمهدی عزیزی 
 قائم مقام نمایشگاه هم درباره بخش مجازی 
توضیحاتی می دهد: »تمامی  خدمات فیزیکی 
در نمایشگاه در بستر مجازی هم ارائه می شود 
و محتواهای ویژه نوجوانان طراحی شده است. 
همچنین امسال برای نخستین بار تلویزیون 
اینترنتی هم طراحی شده و  کارشناسان 
درباره موضوعات مختلف گفت و گو می کنند. 
همچنین محافل و  نشست های فیزیکی هم 
به صورت زنده از بستر مجازی پخش می شود.«

فهیمهپناهآذرنمایشگاه
روزنامه نگار
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راه بلند »آفتاب«
ناشران چه نظری درباره  انتقال نمایشگاه کتاب به شهرآفتاب دارند

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران یکی از 
مهم ترین رویدادهای فرهنگی کشور است که 
در ۲سال گذشته به دلیل شیوع کرونا برگزار 
نشد، اما امسال که به نظر می رسد کرونا تا حدی 
فروکش کرده، قرار است سی و سومین دوره 
آن از بیست ویکم تا سی ویکم اردیبهشت ماه 
به صورت فیزیکی در مصلای امام خمینی)ره( 
برگزار شود. صحبت از نمایشگاه کتاب همیشه 
سخن از محل برگزاری آن را به میان می آورد. 
نخستین نمایشگاه کتاب در سال ۱۳۶۶در محل 
دائمی نمایشگاه های تهران برگزار شد و تا سال 
۱۳۸۵مکان برگزاری آن تغییر نکرد، اما از سال 
۱۳۸۶نمایشگاه کتاب به دلیل ایجاد ترافیک 
شدید در بزرگراه چمران که مسیر دسترسی 
به نمایشگاه های دائمی است، به مصلای تهران 
منتقل شد. این جابه جایی به معنای حل معضل 
ترافیک نمایشگاه نبود؛ تغییر محل نمایشگاه 
صرفا به معنای انتقال ترافیک از شمال شهر به 
مرکز شهر بود. برای حل این مشکل، نمایشگاه 
در سال ۱۳۹۵به شهرآفتاب رفت تا شاید 
خورشید بختش طلوع کند. اما بارش باران و 
آب گرفتگی غرفه ها خاطره تلخ بیست ونهمین 
دوره نمایشگاه برای ناشرانی شد که آب قاتل 
کتاب هایشان است. سال بعد، دوره سی ام هم 
نمایشگاه در شهر آفتاب برگزار شد، اما اعتراض ها 
و نارضایتی ها، نمایشگاه را دوباره به مصلی 
بازگرداند. در این گزارش به دنبال پاسخ به این 
پرسش  هستیم که دلیل اصلی استقبال نکردن 

اغلب ناشران از نمایشگاه شهرآفتاب چیست؟

برگزارینمایشگاهدرمصلیمغایربامصوبه
شورایشهر

با اینکه اغلب ناشران و بازدیدکنندگان خواستار 
برگزاری نمایشگاه کتاب در مصلای تهران هستند، 
اما همه با این قضیه موافق نیستند. روز گذشته 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران 
در آغاز پنجاه وهشتمین جلسه شورا با اشاره به 
مصوبه شورای اسلامی شهر تهران در دوره ششم 
و تأکید بر برگزاری تمامی نمایشگاه ها در محل 
نمایشگاه شهر آفتاب گفت: »نمایشگاه کتاب 
ازجمله نمایشگاه های پرمخاطب است و نباید 
در سطح شهر تهران برگزار شود. برگزاری این 
نمایشگاه در مصلی در مغایرت با مصوبه شورای 
اسلامی شهر تهران است. اگر نمایشگاه کتاب در 
مصلای امام )ره( برگزار شود، افزایش ترافیک و 
تردد حجم بسیار بالای خودروها را در ساعت های 
طولانی در سطح شهر شاهد خواهیم بود و 
شهروندان برای سفرهای داخلی شهر با مشکل 
روبه رو خواهند شد.« به اعتقاد تشکری هاشمی، 
نمایشگاه کتاب باید در شهرآفتاب برگزار شود، 
اما همه با او هم عقیده نیستند. مهر سال ۱۳۹۸، 
عده ای از ناشران طوماری به اسحاق جهانگیری، 
معاون رئیس جمهور وقت نوشتند و مخالفت خود 
را با انتقال نمایشگاه به شهرآفتاب اعلام کردند. در 
آن طومار، دسترسی سخت اغلب پایتخت نشینان 
به مجموعه شهرآفتاب دلیل اصلی مخالفت ناشران 

با برگزاری نمایشگاه در این مکان عنوان شده بود.

کتابهمیشهقربانیاولاست
مرتضی کاردر، مدیرعامل 

نشر هرمس، پیش از 
اینکه موافقت یا 

مخالفت خود را با برگزاری نمایشگاه در شهرآفتاب 
ابراز کند، به همشهری می گوید: »چرا همیشه 
کتاب و نمایشگاه کتاب قربانی اول است؟ زمانی 
می گفتند راهبندان بزرگراه چمران سرسام آور 
است و نمایشگاه کتاب را به مصلی منتقل کردند، 
اما هنوز نمایشگاه های مختلف دیگر از نفت و گاز 
گرفته تا مبلمان در محل نمایشگاه های دائمی 
واقع در چمران برگزار می شود. البته قبول دارم 
که تعداد بازدیدکنندگان نمایشگاه های دیگر 
به اندازه نمایشگاه کتاب نیست، اما مسئله این 
است که به راحتی درباره نمایشگاه کتاب تصمیم 
می گیرند. سؤال این است که آیا همین ۱۰روز 
برگزاری نمایشگاه کتاب نظم شهر را به هم 
می زند؟ سال ۱۳۸۶که نمایشگاه به مصلی آمد، 
مصلی ساده ترین امکانات را هم برای میزبانی 
از نمایشگاه نداشت. روزی هم که نمایشگاه به 
شهرآفتاب رفت، باز هم امکانات اولیه برگزاری 
نمایشگاه مهیا نبود. مسئولان به طور کلی به 
مشکلات نمایشگاه بزرگی مثل نمایشگاه کتاب 
فکر نمی کنند. قیمت کاغذ به زودی به بندی 
یک میلیون تومان می رسد و انتشار کتاب بسیار 
گران تر از امروز می شود و انتقال نمایشگاه کتاب 
به شهرآفتاب باعث افزایش هزینه های رفت وآمد 
و نیروی انسانی ناشران می شود.« وی در ادامه 
می افزاید: »البته شهرآفتاب مزایایی هم دارد و به 
 استانداردهای فضای نمایشگاهی نزدیک تر است. 

برای نمونه، در مصلی، تخلیه کتاب ها از خودروها 
کار بسیار سختی است، اما شهرآفتاب چنین 
مشکلی ندارد. درضمن، شهرآفتاب برای 
بازدیدکنندگان شهرستانی مسیر سرراست تری 
دارد و بدون اینکه وارد شهر و ترافیک شوند، 
می توانند به نمایشگاه برسند. از طرف دیگر، در 
این چند سال که نمایشگاهی در شهرآفتاب برگزار 
نشده، کسی نمی داند که این مجموعه در چه 

وضعی است و چه مشکلاتی دارد.« 

احترامبهتصمیمصنفی
نمایشگاه کتاب تنها مختص ناشران بزرگ 
نیست و تعداد زیادی از ناشران کوچک هم در 
نمایشگاه کتاب حضور دارند. انتشارات بهجت 
یکی از این ناشران کوچک اما قدیمی است که 
سال هاست آهسته و پیوسته در عرصه نشر حضور 
دارد و امسال هم به نمایشگاه کتاب خواهد 
آمد. اردشیر بهجت، مدیر این نشر، 
درباره محل برگزاری نمایشگاه 
می گوید: »نظر صنف 
ناشران بر برگزاری 
نمایشگاه کتاب 

در مصلی است. آمدوشد به شهرآفتاب سخت 
است و هزینه های باربری را برای ناشران افزایش 
می دهد، اما به نظر من برگزاری نمایشگاه در 
شهرآفتاب محاسنی هم دارد. این مجموعه 
برخلاف مصلی سقف بلندی دارد و فضایش تنگ 
نیست. همچنین به نظر من، مخاطب واقعی که 
به دنبال ساندویچ خوردن و سیب زمینی سرخ کرده 
نیست به شهرآفتاب می آید. یکی دیگر از مزایای 
شهرآفتاب، این است که به واسطه ساختار و 
معماری اش، تفاوت فروش میان ناشران وجود 
ندارد؛ یعنی مثل مصلی نیست که جایگاه ناشر در 
ابتدا، انتها یا وسط سالن تعیین کننده میزان فروش 
باشد. با این حال، چون صنف من مخالف برگزاری 
نمایشگاه در مصلی است، من هم با آنها همراهی 
می کنم.« بهجت به نکته دیگری هم اشاره می کند 
که جای تأمل دارد: »ناشران کوچک نیروی انسانی 
محدودی دارند و همزمانی برگزاری نمایشگاه 
فیزیکی و مجازی کار را برای آنها سخت می کند. ما 
چند نیرو را باید به فروش مجازی اختصاص دهیم 
و چند نیرو را به غرفه نمایشگاه بفرستیم؟ حتی 
ناشران بزرگ هم در این وضع مشکل کمبود نیرو 

پیدا می کنند.« 

 خودکار و كاغذ 
همراهم  در عملیات ها
پای صحبت های سیدحسن شکری

 دندانپزشک و نویسنده دفاع مقدس 

 شناخت دشمنی 
مهم تر از شناخت دشمن

نگاهی به شیوه های دشمنی با ملت ایران 
براساس سال ها تذکرات رهبر معظم انقلاب

روایت جنایات جنگی 
ضدانقلاب  

کیانوش گلزارراغب، نویسنده کتاب »برده سور« در 
گفت وگو با همشهری از سه گانه زندان کوموله می گوید

درگذشت 
نویسنده  کتاب 
کودک پرفروش

»پاتریشیامکلاکلن«
نویسندهکتابکودک
پرفروشدرگذشت. به
گزارشایسنا،»پاتریشیامک
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اماعلتدرگذشتاواعلام
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»سارا،سادهوبلندبالا«به
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نام»جیکوبویتینگ«
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درتاریخچهخانوادگیاش
نوشتهاست. فعالیتادبی
»مکلاکلن«بانگارشچهار
کتابدیگربهعنوانمجموعه
»سارا،سادهوبلندبالا«ادامه
پیداکرد.آثارایننویسنده
اغلبحولموضوعخانواده
ومسائلدشواربودهاست.
کتابدیگراوباعنوان
»صحبتهایپدرم«درسال
2۰۱۸منتشرشدکهداستان
خواهرانوبرادرانیراروایت
میکندکهپسازدرگذشت
پدرشاندریکپناهگاه
حیواناتبهعنوانداوطلب

مشغولبهکارمیشوند.

رونمایی از فیلم 
لینچ در کن

فیلمجدیدیازدیوید
لینچدرجشنوارهکندر
سال2۰22براینخستینبار
نمایشدادهخواهدشد.به
گزارشورایتی،ازجزئیات
اینفیلمتاکنونخبری
منتشرنشدهوتنهاچیزی
کهازاینفیلممشخصشده
ایناستکهاثریسینمایی
خواهدبودکهکاملا
براساسسبکفیلمسازی
دیویدلینچساختهشده
وبهاحتمالزیادلورادرن
همکارهمیشگیلینچدر
اینفیلمیانقشیکوتاه
بهعهدهداردیادرنقشیکی
ازشخصیتهایمکملاین
فیلمظاهرشدهاست.در
اینفیلمهمچنینتعدادی
ازبازیگرانیکهپیشترنیز
دراغلبفیلمهایلینچ
نقشآفرینیکردهاند،
بازیمیکنند.براساس
فرضیهایکهنویسنده
نشریهورایتیمطرحکرده،
اینفیلممیتواندیکاثر
مستقلسینماییباشد
کهداستانآنبرگرفتهاز
طرحداستانیگستردهتر
سریال»ویستریا«است.
»ویستریا«سریالدر
دستساختدیویدلینچ
بابازیاورادرنونائومی
واتساست.ساختسریال
»ویستریا«براینخستینبار
درسال2۰2۰اعلامشدو
دیویدلینچقراراست
۱3قسمتاینسریالرا
نتفلیکس شبکه برای
بسازد.گفتهمیشودبرای
ساختاینسریالبودجهای
معادل۸5میلیوندلار
درنظرگرفتهشدهاست.
تاکنونجزئیاتخاصیاز
اینسریالنیزمنتشرنشده

است.

محمدناصراحدیکتاب
روزنامه نگار

بحث حاشیه ای 
آیاامکانتغییرمحلبرگزارینمایشگاهدرروزهایآتیوجوددارد؟یاسراحمدوند،
معاونامورفرهنگیوزارتفرهنگوارشاداسلامی،دربارهبرگزاریسیوسومین
نمایشگاهکتابدرمصلایتهرانبههمشهریمیگوید:»نمایشگاهامسالقطعا
درمصلیبرگزارخواهدشدوبرایسالهایآیندهنیزباتوجهبهوضعیتموجود
تصمیمگیریمیشود.مکانبرگزارینمایشگاهبحثیحاشیهایاستودوستانمادارند
برایبرگزارینمایشگاهتلاشمیکنند.پروژهمجموعهشهرآفتابچندسالخوابیده
بودهوهرگاهکهتکمیلشود،میتوانموضوعبرگزارینمایشگاهدرآنجارابررسی
کرد.«همچنیناحمدوندیادآوریمیکندکهحضوردرنمایشگاهفیزیکیاختیاری
استومعمولاناشرانیکهفکرمیکننددراینمدتباکمبودنیرومواجهمیشوند،از
نیروهایموقتبرایاینچندروزاستفادهمیکنند.اختصاصتسهیلاتبهناشرانبرای

ارسالکتابهایشانخبردیگریاستکهاحمدوندبههمشهریمیدهد.

مکث

اصغر فرهادی، کاندیدای ریاست  هیأت داوران جشنواره کن
نشریه ورایتی از احتمال انتخاب اصغر فرهادی به عنوان رئیس 
هیأت داوران جشنواره کن در سال ۲۰۲۲خبر داد. به نوشته این 
نشریه اگرچه هنوز رئیس هیأت داوران این جشنواره برگزیده 
نشده، اما براساس شنیده ها اصغر فرهادی که دوبار با فیلم های 
»جدایی نادر از سیمین« و »فروشنده« برنده جایزه اسکار شده، 
می تواند گزینه اصلی تصدی ریاست هیأت داوران جشنواره کن در 

سال ۲۰۲۲باشد.
 البته اصغر فرهادی اخیرا متهم به سرقت ادبی فیلمنامه »قهرمان« 
شده؛ اتهامی که او رد کرده، با این حال همچنان 

تحقیقات در این باره در جریان است. با توجه به این وضعیت، 
مدیران جشنواره کن به احتمال زیاد هم اکنون ازاعلام نام رئیس 
هیأت داوران جشنواره کن خودداری خواهند کرد و آن را به روزهای 

آینده موکول خواهند کرد.
 در تئوری و به صورت بالقوه اصغر فرهادی به دلیل فرهنگ 
فیلم هایش و سوابق درخشانش در فیلمسازی ، کاندیدایی مطرح 
و قابل اطمینان برای تصدی ریاست هیأت داوران جشنواره کن 
به نظر می رسد. تیری فرمو، مدیر جشنواره کن پیشتر درنظر داشت 
برای این دوره از جشنواره کن، پنه لوپه کروز را به عنوان رئیس 

هیأت داوران انتخاب کند. اما از آنجا که به احتمال زیاد این بازیگر 
اسپانیایی با فیلم »بی کران« )L’immensità( ساخته امانوئل 
کریالز در بخش رقابتی این جشنواره حضور خواهد داشت، از انتخاب 
وی به عنوان رئیس هیأت داوران کن صرف نظر کرد. ماریون کوتیار 
دیگر گزینه فرمو برای تصدی ریاست هیأت داوران جشنواره کن 
بود که او نیز اخیرا در فیلم »برادر و خواهر« به کارگردانی آرنو 
دپلشان نقش آفرینی کرده و احتمال دارد با این فیلم در بخش 
رقابتی این دوره از جشنواره حضور داشته باشد، بنابراین او نیز 

گزینه رئیس هیأت داوران نخواهد بود.
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